
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ   

ПЕРВОЭРТИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЭРТИЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от  30.12.2013  года   № 27   
          пос. Перво-Эртиль 

 

Об утверждении  Положения о 

бюджетном процессе в 

Первоэртильском сельском 

поселении (в редакции решения от 

23.11.2015 года № 100; от 29.03.2016 

года № 116, от 23.11.2017 года № 184, 

от 30.03.2018 года № 206, от 05.09.2018 

года № 216, от 29.04.2019 года № 28, 

от 30.03.2020 года № 61; от 23.04.2021 

года № 98, от 28.02.2022 года № 129) 

 

В соответствии со ст.9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

определения  правовых основ, содержания  и механизма осуществления 

бюджетного процесса в Первоэртильском сельском поселении Эртильского 

муниципального района, установления основ  формирования доходов, 

осуществления расходов местного бюджета, муниципальных заимствований 

и управления муниципальным долгом, Совет народных депутатов 

Первоэртильского сельского поселения решил: 

1.Утвердить Положение  о бюджетном процессе в Первоэртильском 

сельском поселении Эртильского муниципального района Воронежской 

области (прилагается). 

2. Решение Совета народных депутатов Первоэртильского сельского 

поселения   от 30.12.2005 № 31  «Об утверждении Положения «О бюджетном 

процессе в Первоэртильском сельском поселении Эртильского 

муниципального района» считать утратившим силу. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

         

 

Глава сельского поселения                                                           Л.И.Юрова 



Приложение 

 к решению Совета народных депутатов 

                                                                           Первоэртильского сельского поселения 

от 30.12.2013 г.   № 27 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о бюджетном процессе  

в Первоэртильском сельском поселении 

 Эртильского муниципального района Воронежской области 
 

Раздел I. Общие положения 

 

Статья 1. Понятия и термины, применяемые в настоящем 

Положении 

В настоящем Положении применяются понятия и термины, 

установленные статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

Статья 2. Правовая основа бюджетного процесса в 

Первоэртильском сельском поселении Эртильского муниципального 

района Воронежской области 

Правовую основу бюджетного процесса Первоэртильского сельского 

поселения Эртильского муниципального района составляют Конституция 

Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, 

федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской 

Федерации, акты федеральных органов исполнительной власти, законы и 

иные нормативные акты Воронежской области, регулирующие 

правоотношения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Устав Первоэртильского сельского поселения, решение Совета 

народных депутатов о бюджете Первоэртильского сельского поселения, 

настоящее Положение и иные нормативные правовые акты органов местного 

самоуправления Первоэртильского сельского поселения, регулирующие 

бюджетные правоотношения в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

 

Раздел II. Бюджетные полномочия участников бюджетного 

процесса в Первоэртильском сельском поселении 

 

Статья 3. Участники бюджетного процесса в Первоэртильском 

сельском поселении  

Участниками бюджетного процесса в Первоэртильском сельском 

поселении Эртильском муниципальном районе являются: 

- глава Первоэртильского сельского поселения;  

- Совет народных депутатов Первоэртильского сельского поселения; 



-администрация Первоэртильского сельского поселения (далее 

администрация поселения); 

-ревизионная комиссия Первоэртильского сельского поселения (далее – 

контрольно-счетный орган); 

         - главные распорядители, распорядители и получатели средств  

бюджета сельского поселения; 

- главные администраторы (администраторы) доходов  бюджета 

Первоэртильского сельского поселения; 

-главные администраторы (администраторы) источников 

финансирования дефицита бюджета сельского поселения. 

- получатели бюджетных средств. 

 

Статья 4. Бюджетные полномочия  Совета народных депутатов 

Первоэртильского сельского поселения 

1. Совет народных депутатов: 

- рассматривает и утверждает бюджет сельского поселения и отчет о 

его исполнении; 

- осуществляет  контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов  

исполнения бюджета сельского поселения на своих заседаниях; 

- формирует и определяет правовой статус органов внешнего 

муниципального финансового контроля; 

             - осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законом Воронежской области, Уставом Первоэртильского 

сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской 

области, настоящим Положением. 
 

Статья 5. Бюджетные полномочия администрации 

Первоэртильского сельского поселения 

1. Администрация Первоэртильского сельского поселения: 

- обеспечивает составление проекта бюджета сельского поселения; 

- обеспечивает исполнение бюджета сельского поселения; 

- обеспечивает составление отчѐта об исполнении бюджета сельского 

поселения; 

- представляет проект бюджета сельского поселения с необходимыми 

документами и материалами в Совет народных депутатов; 

- представляет отчет об исполнении бюджета сельского поселения в 

Совет народных депутатов и контрольный орган; 

- осуществляет иные полномочия, определѐнные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, иными 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

Первоэртильского сельского поселения; 



- устанавливает порядок осуществления полномочий органом 

внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю; 

- устанавливает порядок главным администратором (администратором) 

доходов бюджета сельского поселения, главным администратором 

(администратором) источников финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения. 

- устанавливает порядок внутреннего финансового контроля и 

внутреннего финансового аудита, осуществляемого главным распорядителем 

(распорядителем) средств бюджета сельского поселения, главным 

администратором (администратором) доходов бюджета поселения, главным 

администратором (администратором) источников финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения. 

         2. Исполнительные органы местного самоуправления осуществляют 

соответствующие бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, принятыми в соответствии с ним законами 

Воронежской области, а также нормативными правовыми актами 

администрации области, принятыми в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и указанными законами Воронежской области, 

принятыми в соответствии с ним нормативные правовые акты органов 

местного самоуправления Первоэртильского сельского поселения. 

 

 

 Статья 6. Бюджетные полномочия ревизионной комиссии 

 Ревизионная комиссия: 

- осуществляет контроль за соблюдением бюджетного 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения 

бюджета; 

- осуществляет контроль за использованием средств бюджета сельского 

поселения, межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, 

предоставленных из бюджета муниципального района бюджетам поселений 

Эртильского муниципального района; 

- проводит экспертизы (в том числе обоснованности показателей                        

(параметров и характеристик) бюджетов) и готовит заключения на проекты 

решений о бюджете сельского поселения, на годовые отчеты об их 

исполнении, проводит экспертизы иных нормативных правовых актов    

сельского поселения, регулирующих бюджетные правоотношения; 

- осуществляет контроль за достоверностью, полнотой и соответствием 

нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчет-

ности главных администраторов бюджетных средств, полугодового и годово-

го отчета об исполнении бюджета; 

- осуществляет бюджетные полномочия по аудиту эффективности,                        

направленному на определение экономности и результативности использова-

ния бюджетных средств, по экспертизе муниципальных программ, по анали-



зу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке предложе-

ний по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и                                    

совершенствованию нормативно-правовых актов сельского поселения, по                

подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными                  

администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля. 

 

Статья 6.1. Бюджетные полномочия органа внутреннего  

финансового контроля 
Орган внутреннего финансового контроля обладает бюджетными 

полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, осуществляемый органами (должностными лицами) 

администрации сельского поселения. 

 

 Статья 7. Бюджетные полномочия главного распорядителя 

(распорядителя)  средств  бюджета сельского поселения 

 1. Главный распорядитель средств бюджета сельского поселения 

обладает бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и принимаемыми 

в соответствии с ними нормативными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения. 

2. Распорядитель средств бюджета сельского поселения обладает 

бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и настоящим Положением. 

   3. Главный распорядитель средств  бюджета Первоэртильского 

сельского поселения Эртильского муниципального района выступает в суде 

от имени Первоэртильского сельского поселения Эртильского 

муниципального района в качестве представителя ответчика по искам к  

Первоэртильскому сельскому поселению Эртильского муниципальному 

району: 

1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или 

юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов 

местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по 

ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов 

органов местного самоуправления Первоэртильского сельского поселения 

Эртильского муниципального района, не соответствующих закону или иному 

нормативному правовому акту; 

2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных 

средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его 

денежных обязательств; 

3) по иным искам к Первоэртильскому сельскому поселению 

Эртильского муниципальному району, по которым в соответствии с 

федеральным законом интересы соответствующего публично-правового 

образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=543BD92102D4A4B4F6619758DE0B6D970BAA8E06671EE268A49D5DC7D0F1X1I
consultantplus://offline/ref=543BD92102D4A4B4F6619758DE0B6D970BAA8E06671EE268A49D5DC7D0F1X1I


бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного 

распорядителя бюджета Первоэртильского сельского поселения Эртильского 

муниципального района. 

3.1. Главный распорядитель средств  бюджета  Первоэртильского 

сельского поселения Эртильского муниципального района выступает в суде 

от имени Первоэртильского сельского поселения Эртильского 

муниципального района в качестве представителя истца по искам о 

взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с п.3.1 

ст.1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, казны 

Первоэртильского сельского поселения Эртильского муниципального района 

 

Статья 8. Бюджетные полномочия получателя средств  бюджета 

Первоэртильского сельского поселения 

Получатель средств бюджета сельского поселения обладает 

бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, настоящим Положением и принятыми в 

соответствии с ними нормативными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения. 

 

 Статья 9. Бюджетные полномочия финансового органа 

Первоэртильского сельского поселения 

  Финансовый орган  (должностное лицо) администрации 

Первоэртильского сельского поселения обладает  следующими бюджетными 

полномочиями: 

         - разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой 

политики Первоэртильского сельского поселения на очередной финансовый 

год и плановый период; 

 - непосредственно составляет проект  бюджета сельского поселения и 

представляет его в Совет народных депутатов Первоэртильского сельского 

поселения и его исполнения; 

 - устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной 

росписи бюджета сельского поселения; 

 - составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета сельского 

поселения, вносит изменения в нее  в соответствии с установленным 

порядком; 

 - получает от органов исполнительной власти Воронежской области, 

Эртильского муниципального района, органов местного самоуправления 

материалы, необходимые для составления проекта бюджета сельского 

поселения, отчета о его исполнении, прогноза основных параметров бюджета 

сельского поселения; 

 - проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по 

главным распорядителям средств бюджета сельского поселения; 

  - осуществляет внутренний муниципальный финансовый 

контроль в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=543BD92102D4A4B4F6619758DE0B6D970BAA8E06671EE268A49D5DC7D0F1X1I


 - осуществляет управление муниципальным долгом сельского 

поселения; 

 - осуществляет организацию исполнения бюджета сельского поселения 

в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

настоящим Положением; 

 -  составляет отчет об исполнении бюджета сельского поселения; 

 - представляет отчет об исполнении бюджета в Совет народных 

депутатов Первоэртильского сельского поселения. 

 - по решению Совета народных депутатов Первоэртильского сельского 

поселения разрабатывает программу муниципальных внутренних 

заимствований сельского поселения; 

 - открывает и ведет лицевые счета главных распорядителей, 

распорядителей и получателей средств бюджета сельского поселения, в 

случаях, установленных законодательством Российской Федерации и 

законодательством Воронежской области, нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления Первоэртильского сельского поселения; 

 - ведет учет выданных гарантий сельского поселения, исполнения 

обязательств принципала, обеспеченных гарантиями сельского поселения, а 

также учет осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям 

сельского поселения; 

 - вносит в долговую книгу Первоэртильского сельского поселения 

информацию об объеме долговых обязательств сельского поселения (в том 

числе гарантий) по всем муниципальным заимствованиям сельского 

поселения, о дате осуществления заимствований, формах обеспечения 

обязательств, об исполнении указанных обязательств полностью или 

частично, а также другую информацию, состав которой устанавливается 

администрацией Первоэртильского сельского поселения; 

 - ведет реестр расходных обязательств Первоэртильского сельского 

поселения в порядке, установленном  сельским поселением; 

 - осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, настоящим Положением, другими актами 

бюджетного законодательства Российской Федерации, Воронежской области 

и иными нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления Первоэртильского сельского поселения;  

          - организует подготовку материалов для проведения публичных 

слушаний по проекту бюджета сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- разрабатывает программу муниципальных внутренних заимствований 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период; 

- устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета 

сельского поселения если иное не установлено Бюджетным кодексом 

Российской Федерации; 

- вносит в случае изменения состава и (или) функций главных 

администраторов доходов бюджета сельского поселения, а также изменения 

принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации 



доходов бюджета поселения  изменения в перечень главных 

администраторов доходов бюджета сельского поселения, а также в состав 

закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета сельского 

поселения на основании постановления администрации Первоэртильского 

сельского поселения без внесения изменений в решение Совета народных 

депутатов о бюджете сельского поселения; 

- вносит в случае изменения состава и (или) функций  главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения, а также изменения принципов назначения и присвоения 

структуры кодов классификации источников финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения изменения в перечень главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации 

источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 

основании постановления администрации Первоэртильского сельского 

поселения  без внесения изменений в решение Совета народных депутатов о 

бюджете сельского поселения. 

 

 Статья 10. Бюджетные полномочия главного администратора 

(администратора) доходов бюджета Первоэртильского сельского 

поселения 

 1. Главный администратор доходов бюджета сельского поселения 

обладает бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и принимаемыми 

в соответствии с ними нормативными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения. 

 2. Администратор доходов бюджета сельского поселения обладает 

бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, настоящим Положением и принимаемыми в 

соответствии с ними нормативными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения. 

 3. Бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета 

сельского поселения осуществляются в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, а также в соответствии с 

доведенными до них главными администраторами доходов бюджета 

сельского поселения, в ведении которых они находятся, нормативными 

правовыми актами, наделяющих их полномочиями администратора доходов  

бюджета сельского поселения. 

 

  Статья 11. Бюджетные полномочия главного администратора 

(администратора) источников финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения 

 1. Главный администратор источников финансирования дефицита  

бюджета сельского поселения обладает бюджетными полномочиями, 

установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. 



 2. Администратор источников финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения обладает бюджетными полномочиями, установленными 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и 

принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения. 

  

РАЗДЕЛ III.  РАСХОДНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

ПЕРВОЭРТИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, 

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Статья 12. Формирование доходов бюджета сельского поселения 

Доходы бюджета сельского поселения формируются в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации и Воронежской 

области, законодательством Российской Федерации и Воронежской области 

о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах, 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

Первоэртильского сельского поселения. 

 

Статья 13. Расходы бюджета сельского поселения 

Формирование расходов бюджета сельского поселения осуществляется 

в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными 

установленным законодательством Российской Федерации разграничением 

полномочий федеральных органов государственной власти, органов 

государственной власти Воронежской области и органов местного 

самоуправления Первоэртильского сельского поселения, исполнение 

которых согласно законодательству Российской Федерации, Воронежской 

области, нормативным правовым актам органов местного самоуправления 

Первоэртильского сельского поселения, договорам и соглашениям должно 

осуществляться в очередном финансовом году и плановом периоде за счет 

средств бюджета сельского поселения. 

 

Статья 14.  Расходные обязательства Первоэртильского сельского 

поселения 

 1. Расходные обязательства Первоэртильского сельского поселения  

возникают в результате: 

принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными 

законами вправе решать органы местного самоуправления, а также 

заключения муниципальным образованием (от имени муниципального 

образования) договоров (соглашений) по данным вопросам; 

принятия муниципальных правовых актов при осуществлении 

органами местного самоуправления переданных им отдельных 

государственных полномочий; 

заключения от имени муниципального образования договоров 

(соглашений) муниципальными казенными учреждениями 



2. Органы местного самоуправления Первоэртильского сельского 

поселения  не вправе устанавливать и использовать расходные обязательства, 

связанные с решением вопросов, отнесенных к компетенции федеральных 

органов государственной власти, органов государственной власти 

Воронежской области, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами, законами Воронежской области. 

 Органы местного самоуправления Первоэртильского сельского 

поселения вправе устанавливать и исполнять расходные обязательства, 

связанные с решением вопросов, не отнесенных к компетенции федеральных 

органов государственной власти, органов государственной власти 

Воронежской области, органов местного самоуправления поселений и не 

исключенных из компетенции органов местного самоуправления 

Первоэртильского сельского поселения федеральными законами, законами 

Воронежской области, только при наличии соответствующих средств 

бюджета сельского поселения (за исключением межбюджетных 

трансфертов). 

 

 Статья 15. Реестр расходных обязательств Первоэртильского 

сельского поселения 

 1. Под реестром расходных обязательств Первоэртильского сельского 

поселения понимается используемый при составлении проекта бюджета 

сельского поселения свод (перечень) нормативных правовых актов, 

обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые 

основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих 

положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) нормативных 

правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых 

для исполнения включенных в реестр обязательств. 

 2. Реестр расходных обязательств Первоэртильского сельского 

поселения  ведется в порядке, установленном администрацией 

Первоэртильского сельского поселения. 

 

Статья 15.1 Государственное (муниципальное) задание 

1. Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ)  муниципальными учреждениями Первоэртильского 

сельского поселения Эртильского муниципального района формируется в 

порядке, установленном администрацией Первоэртильского сельского 

Эртильского  муниципального района, на срок до одного года в случае 

утверждения бюджета на очередной финансовый год и на срок до трех лет в 

случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период (с возможным уточнением при составлении проекта бюджета). 

Муниципальное задание в части муниципальных услуг, оказываемых 

муниципальными учреждениями физическим лицам, формируется в 

соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями 

(классификаторами) муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, 

consultantplus://offline/ref=D62C9B855B0549234F383E4646C85B7AE173F1A7810CA939AC8F34A1C7FD482AF3391ADA7D67EB15ZDS0H


формирование, ведение и утверждение которых осуществляется в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации. Включение в 

указанные перечни (классификаторы) положений, приводящих к 

возникновению расходных обязательств муниципальных образований, не 

допускается. 

Органы местного самоуправления вправе формировать муниципальное 

задание на оказание муниципальных услуг и выполнение работ 

муниципальными учреждениями также в соответствии с региональным 

перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг, не 

включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни 

(классификаторы) государственных (муниципальных) услуг, и работ, 

оказание и выполнение которых предусмотрено муниципальными  

правовыми актами. Формирование, ведение и утверждение регионального 

перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг и работ 

осуществляется в порядке, установленном высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации. Включение в 

указанный перечень (классификатор) положений, приводящих к 

возникновению расходных обязательств муниципальных образований, не 

допускается. 

Муниципальное задание формируется для бюджетных и автономных 

учреждений, а также казенных учреждений, определенных в соответствии с 

решением органа местного самоуправления, осуществляющего бюджетные 

полномочия главного распорядителя бюджетных средств. 

2. Финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий 

осуществляется за счет средств  бюджета Первоэртильского сельского 

поселения Эртильского муниципального района в порядке, установленном 

администрацией поселения. 

Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг, утверждаемых в порядке, предусмотренном абзацем 

первым настоящего пункта, с соблюдением общих требований, 

определенных федеральными органами исполнительной власти, 

осуществляющими функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в установленных сферах 

деятельности. 

По решению органа местного самоуправления, осуществляющего 

функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений 

Первоэртильского сельского поселения Эртильского муниципального 

района, при определении объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания используются нормативные затраты на выполнение 

работ. 

 

 Статья 16. Дефицит бюджета Первоэртильского сельского 

поселения, источники его финансирования 

consultantplus://offline/ref=D62C9B855B0549234F383E4646C85B7AE173F1A7810CA939AC8F34A1C7FD482AF3391ADA7D67EB15ZDS0H


 1. Дефицит бюджета сельского поселения на очередной финансовый 

год и каждый год планового периода устанавливается решением Совета 

народных депутатов Первоэртильского сельского поселения о бюджете с 

соблюдением ограничений, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

 2. Состав источников финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения определяется в соответствии с положениями статьи 96 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Остатки средств бюджета сельского поселения на начало текущего 

финансового года: 

в объеме неполного использования бюджетных ассигнований дорожного 

фонда сельского поселения отчетного финансового года направляются на 

увеличение в текущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований 

дорожного фонда поселения; 

- в объеме, определяемом решением Совета народных депутатов о 

бюджете сельского поселения, могут направляться в текущем финансовом 

году на покрытие временных кассовых разрывов. 

 

РАЗДЕЛ IV.  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ 

ПЕРВОЭРТИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  

Статья 17.  Структура муниципального долга Первоэртильского 

сельского поселения, виды и срочность долговых обязательств 

сельского поселения 

 Структура муниципального долга Первоэртильского сельского 

поселения  представляет собой группировку долговых обязательств 

сельского поселения по установленным статьей 100 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации видам долговых обязательств. 

 

 Статья 18. Прекращение долговых обязательств Первоэртильского 

сельского поселения, выраженных в валюте Российской Федерации и их 

списание с муниципального долга сельского поселения 

 Прекращение долговых обязательств Первоэртильского сельского 

поселения, выраженных в валюте Российской Федерации и их списание с 

муниципального долга сельского поселения  производится в соответствии со 

статьей 100.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

 Статья 19. Предельный объем муниципального долга 

Первоэртильского сельского поселения 

 Предельный объем муниципального долга на очередной финансовый 

год и каждый год планового периода  Первоэртильского сельского поселения 

устанавливается в соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

 



 Статья 20. Учет и регистрация муниципальных долговых 

обязательств Первоэртильского сельского поселения 

 Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств 

Первоэртильского сельского поселения осуществляется в муниципальной 

долговой книге Первоэртильского сельского поселения, ведение которой 

осуществляется в соответствии со статьей 121 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

 

 Статья 21. Обслуживание муниципального долга 

Первоэртильского сельского поселения 

 1. Под обслуживанием муниципального долга Первоэртильского 

сельского поселения понимаются операции по выплате доходов по 

муниципальным долговым обязательствам Первоэртильского сельского 

поселения  в виде процентов по ним, осуществляемые за счет средств  

бюджета сельского поселения. 

 2. Объем расходов на обслуживание муниципального долга 

Первоэртильского сельского поселения в очередном финансовом году и 

плановом периоде устанавливается в соответствии со статьей 111 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

  

 Статья 22. Превышение предельного объема долга 

Первоэртильского сельского поселения и объемов расходов на 

обслуживание муниципального долга сельского поселения 

 Если при исполнении бюджета сельского поселения нарушаются 

предельные значения, указанные в статьях 107 и 111 Бюджетного кодекса 

Федерации, финансовый орган администрации поселения не вправе 

принимать долговые обязательства, за исключением принятия 

соответствующих долговых обязательств  в целях реструктуризации долга 

сельского поселения. 

 

Статья 23. Муниципальные заимствования Первоэртильского 

сельского поселения 

1. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от 

имени Первоэртильского сельского поселения заемных средств в бюджет 

Первоэртильского сельского поселения путем размещения муниципальных 

ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают долговые 

обязательства Первоэртильского сельского поселения как заемщика. 

2. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях 

финансирования дефицита местного бюджета, а также погашения долговых 

обязательств Первоэртильского сельского поселения, пополнения в течение 

финансового года остатков средств на счетах бюджета Первоэртильского 

сельского поселения. 

3. Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях 

финансирования проектов, включенных в программу государственных 



внешних заимствований Российской Федерации на очередной финансовый 

год и плановый период. 

4. Право осуществления муниципальных заимствований от имени 

Первоэртильского сельского поселения в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и уставом Первоэртильского сельского 

поселения принадлежит администрации Первоэртильского сельского 

поселения Эртильского муниципального района Воронежской области. 

5. Предельный объем заимствований Первоэртильского сельского 

поселения в текущем финансовом году определяется с учетом положений 

статей 103,104,106 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

6. Муниципальные заимствования Первоэртильского сельского поселения 

осуществляются в соответствии с положениями статьи 103 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

  

 Статья 24. Программа муниципальных внутренних заимствований 

Первоэртильского сельского поселения 

1. Программа муниципальных внутренних заимствований 

Первоэртильского сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период представляет собой перечень всех внутренних 

заимствований сельского поселения с указанием объема привлечения 

средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по каждому 

виду заимствований. 

Программа муниципальных внутренних заимствований сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период является 

приложением к решению Совета народных депутатов о бюджете сельского 

поселения. 

 

Статья 25.  Программа муниципальных гарантий сельского 

поселения в валюте Российской Федерации 

1.Программа государственных гарантий Российской Федерации, 

государственных гарантий субъекта Российской Федерации, муниципальных 

гарантий в валюте Российской Федерации представляет собой перечень 

предоставляемых государственных гарантий Российской Федерации, 

государственных гарантий субъекта Российской Федерации на очередной 

финансовый год и плановый период, муниципальных гарантий в валюте 

Российской Федерации на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период) с указанием: 

1) общего объема гарантий; 

2) направления (цели) гарантирования с указанием объема гарантий по 

каждому направлению (цели); 

3) наличия или отсутствия права регрессного требования гаранта к 

принципалу, а также иных условий предоставления и исполнения гарантий; 

4) общего объема бюджетных ассигнований, которые должны быть 

предусмотрены на исполнение гарантий Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде, 



на исполнение муниципальных гарантий в очередном финансовом году 

(очередном финансовом году и плановом периоде) по возможным 

гарантийным случаям. 

     2. Программа муниципальных гарантий Первоэртильского сельского 

поселения в валюте Российской Федерации является приложением к 

решению о бюджете сельского поселения. 

  

Статья 26. Порядок и условия предоставления муниципальных 

гарантий Первоэртильского сельского поселения 

1. От имени Первоэртильского сельского поселения муниципальные 

гарантии сельского поселения предоставляются администрацией поселения в 

пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении о 

бюджете сельского поселения, на очередной финансовый год и плановый 

период,  в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и в порядке, установленном настоящей статьей. 

2. Предоставление муниципальных гарантий Первоэртильского 

сельского поселения осуществляется на основании решения Совета народных 

депутатов о бюджете сельского поселения, нормативных правовых актов 

администрации сельского поселения, а также договора о предоставлении 

муниципальной гарантии сельского поселения при условии: 

- проведения анализа финансового состояния принципала; 

- отсутствия у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной 

задолженности по денежным обязательствам перед Первоэртильским 

сельским поселением по обязательным платежам в бюджетную систему 

Российской Федерации.  

3. Общая сумма обязательств, вытекающих из муниципальных 

гарантий сельского поселения в валюте Российской Федерации, включается в 

состав муниципального внутреннего долга сельского поселения как вид 

долгового обязательства. 

 4. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии сельского 

поселения подлежит отражению в муниципальной долговой книге сельского 

поселения. 

 

РАЗДЕЛ V.  ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА 

ПЕРВОЭРТИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Статья 27. Общие положения 

1. Проект бюджета Первоэртильского сельского поселения 

составляется на основе прогноза социально-экономического развития 

сельского поселения в целях финансового обеспечения расходных 

обязательств сельского поселения. 

2. Проект бюджета сельского поселения составляется в порядке и 

сроки, установленные администрацией Первоэртильского сельского 

поселения в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и настоящего Положения. 



3. Проект бюджета Первоэртильского сельского поселения 

составляется и утверждается сроком на один год (на очередной финансовый 

год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период. 

 

Статья 28.
 

Органы, осуществляющие составление проекта 

бюджета сельского поселения 

1. Составление проекта бюджета сельского поселения – 

исключительная прерогатива администрации поселения. 

2. Непосредственное составление проекта бюджета сельского 

поселения осуществляет должностное лицо. 

  

Статья 29. Сведения, необходимые для составления проекта  

бюджета сельского поселения 

1. В целях своевременного и качественного составления проекта 

бюджета сельского поселения финансовый орган имеет право получать 

необходимые сведения от иных финансовых органов, а также от иных 

органов местного самоуправления и структурных подразделений 

администрации сельского поселения. 

2. Составление проекта бюджета поселения основывается на: 

- положениях послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих 

бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской 

Федерации; 

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Первоэртильского о сельского поселения; 

- прогнозе социально-экономического развития Первоэртильского 

сельского поселения; 

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте 

изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, 

проектах изменений указанных программ). 

Статья 30. Прогноз социально-экономического развития 

Первоэртильского сельского поселения 

1. Прогноз социально-экономического развития Первоэртильского 

сельского поселения разрабатывается на период не менее трѐх лет. 

2. Прогноз социально-экономического развития Первоэртильского 

сельского поселения ежегодно разрабатывается в порядке, установленном 

администрацией сельского поселения. 

3. Прогноз социально-экономического развития Первоэртильского 

сельского поселения одобряется администрацией поселения одновременно с 

принятием решения о внесении проекта бюджета сельского поселения в 

Совет народных депутатов. 

4. Прогноз социально-экономического развития Первоэртильского 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период 



разрабатывается путѐм уточнения параметров планового периода и 

добавления параметров второго года планового периода. 

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического 

развития Первоэртильского сельского поселения приводится обоснование 

параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утверждѐнными 

параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. 

5. Изменение прогноза социально-экономического развития 

Первоэртильского сельского поселения в ходе составления или рассмотрения 

проекта бюджета сельского поселения влечет за собой изменение основных 

характеристик проекта бюджета сельского поселения. 

6. Разработка прогноза социально-экономического развития 

Первоэртильского сельского поселения осуществляется уполномоченным 

лицом администрации Первоэртильского сельского поселения. 

 

Статья 31. Прогнозирование доходов бюджета Первоэртильского 

сельского поселения. 

1. Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-

экономического развития территории, действующего на день внесения 

проекта решения о бюджете в Совет народных депутатов Первоэртильского 

сельского поселения, а также принятого на указанную дату и вступающего в 

силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о 

налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и 

законодательства Российской Федерации, законов Воронежской области и 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Первоэртильского сельского поселения, устанавливающих неналоговые 

доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

2. Положения муниципальных правовых актов Совета народных 

депутатов Первоэртильского сельского поселения, приводящих к изменению 

общего объема доходов соответствующего бюджета и принятых после 

внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение в Совет народных 

депутатов Первоэртильского сельского поселения, учитываются в очередном 

финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый 

год и плановый период в части показателей текущего финансового года. 

 

Статья 32. Планирование бюджетных ассигнований бюджета 

Первоэртильского сельского поселения 
1. Планирование бюджетных ассигнований бюджета сельского 

поселения осуществляется в порядке и в соответствии с методикой, 

устанавливаемой финансовым отделом Эртильского муниципального района. 

2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета сельского 

поселения осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на 

исполнение действующих и принимаемых обязательств сельского поселения. 

Под бюджетными ассигнованиями бюджета сельского поселения на 

исполнение действующих расходных обязательств понимаются 

ассигнования, состав и (или) объѐм которых обусловлены законами, 



нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, не 

предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом 

году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию 

утратившими силу либо к изменению с увеличением объѐма бюджетных 

ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих 

обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, 

заключенные (подлежащие заключению) получателями средств бюджета 

сельского поселения во исполнение указанных законов и нормативных 

правовых актов. 

Под бюджетными ассигнованиями бюджета сельского поселения на 

исполнение принимаемых обязательств понимаются ассигнования, состав и 

(или) объѐм которых обусловлены законами, нормативными правовыми 

актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к 

принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном 

финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с 

увеличением объѐма бюджетных ассигнований, предусмотренного на 

исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, 

включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями 

средств бюджета сельского поселения во исполнение указанных законов и 

нормативных правовых актов. 

 

Статья 33. Муниципальные   программы 

1. Муниципальные программы утверждаются администрацией 

Первоэртильского сельского поселения. 

Сроки реализации муниципальных программ определяются 

администрацией Первоэртильского сельского поселения в устанавливаемом 

ею порядке. 

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ и 

формирования и реализации указанных программ устанавливается 

муниципальным правовым актом администрации Первоэртильского 

сельского поселения. 

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по 

соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в 

соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом 

администрации Первоэртильского сельского поселения. 

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 

муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные 

администрацией Первоэртильского сельского поселения. 

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с 

решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 

3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка 

эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее 

consultantplus://offline/ref=0E47BF0555EB0A54FDB774E41DFA95E45D53D25B11233D6E45ED0457943C50D6D89525DB9EB74971rFs2P


критерии устанавливаются администрацией Первоэртильского сельского 

поселения . 

По результатам указанной оценки администрацией Первоэртильского 

сельского поселения может быть принято решение о необходимости 

прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года 

ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости 

изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации  муниципальной  программы. 

 

Статья 34. Состав показателей, представляемых для рассмотрения 

и принятия решения о бюджете Первоэртильского сельского поселения  
1. В решении о бюджете сельского поселения должны содержаться 

основные характеристики  бюджета Первоэртильского сельского поселения: 

- общий объѐм доходов бюджета поселения; 

- общий объѐм расходов бюджета сельского поселения; 

- а также иные показатели, установленные Бюджетным Кодексом РФ, 

законами Воронежской области, муниципальными правовыми актами Совета 

народных депутатов  Первоэртильского сельского поселения (кроме  

решений о бюджете); 

         - дефицит (профицит) бюджета сельского поселения. 

2. признан утратившим силу решением от 23.11.2015 года № 100. 

3. В решении о бюджете сельского поселения должны содержаться 

также следующие показатели: 

- перечень главных администраторов доходов бюджета сельского 

поселения; 

- перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения; 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по 

разделам, подразделам, целевым статьям  (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным) 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета  

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, а 

также по разделам и подразделам классификации расходов бюджета в 

случаях, установленных соответственно Бюджетным Кодексом, законом 

Воронежской области, муниципальным правовым актом Совета народных 

депутатов Первоэртильского сельского поселения; 

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 

первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего 

объема расходов бюджета сельского поселения (без учета расходов бюджета, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), 

на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего 



объема расходов бюджета сельского поселения (без учета расходов бюджета, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение); 

         - источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период в случае принятия 

бюджета сельского поселения с дефицитом; 

- ведомственная структура расходов бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

4. Проект решения о бюджете сельского поселения утверждается путем 

изменения параметров планового периода утвержденного бюджета сельского 

поселения и добавления к ним параметров второго года планового периода 

проекта бюджета сельского поселения. 

Изменение параметров планового периода бюджета сельского 

поселения осуществляется в соответствии с настоящим Положением.  

5. Решением о  бюджете сельского поселения может быть 

предусмотрено использование доходов бюджета сельского поселения по 

отдельным видам (подвидам) неналоговых доходов, предлагаемых к 

введению (отражению в бюджете сельского поселения) начиная с очередного 

финансового года, на цели, установленные решением о бюджете сельского 

поселения, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и (или) общего 

объѐма расходов  бюджета сельского поселения. 

 

Статья 35. Документы и материалы, представляемые 

одновременно с проектом решения о бюджете сельского поселения 

1. Одновременно с проектом решения о бюджете Первоэртильского 

сельского поселения в Совет народных депутатов представляются: 

- основные направления бюджетной и налоговой политики в 

Первоэртильском сельском поселении; 

- предварительные итоги социально-экономического развития 

Первоэртильского сельского поселения за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 

Первоэртильского сельского поселения за текущий финансовый год; 

- прогноз социально-экономического развития Первоэртильского 

сельского поселения; 

- прогноз основных характеристик (общий объѐм доходов, общий 

объѐм расходов, дефицита (профицита) бюджета сельского поселения) на 

очередной финансовый год и плановый период; 

- пояснительная записка к проекту бюджета Первоэртильского 

сельского поселения; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января  

года, следующего за очередным финансовым годом и  каждым годом 

планового периода ; 



- оценка ожидаемого исполнения бюджета сельского поселения на 

текущий финансовый год; 

- предложенные Советом народных депутатов, органами 

муниципального финансового контроля, созданными Советом народных 

депутатов проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в 

случае возникновения разногласий с финансовым органом сельского 

поселения в отношении указанных бюджетных смет; 

- паспорта муниципальных программ Первоэртильского сельского 

поселения Эртильского муниципального района Воронежской области; 

- иные документы и материалы. 

2. В случае утверждения решением о бюджете распределения 

бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются 

паспорта муниципальных  программ. 

3. В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с 

распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов, приложение с распределением 

бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной 

записке к проекту решения о бюджете. 

Статья 35.1 Перечень и оценка налоговых расходов 

1. Перечень налоговых расходов муниципального образования 

формируется в порядке, установленном местной администрацией, в разрезе 

государственных (муниципальных) программ и их структурных элементов, а 

также направлений деятельности, не относящихся к государственным 

(муниципальным) программам. 

2. Оценка налоговых расходов муниципального образования 

осуществляется ежегодно в порядке, установленном местной 

администрацией с соблюдением общих требований, установленных 

Правительством Российской Федерации. 

Результаты указанной оценки учитываются при формировании 

основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования, а также при проведении оценки эффективности реализации 

муниципальных программ. 

 

РАЗДЕЛ VI. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О  

БЮДЖЕТЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И ЕГО УТВЕРЖДЕНИЯ 

 

Статья 36. Общие положения 

1. Решение о бюджете сельского поселения принимается ежегодно в 

одном чтении Советом народных депутатов Первоэртильского сельского 

поселения. 

2. Правом законодательной инициативы при принятии бюджета 

сельского поселения обладают: Совет народных депутатов Первоэртильского 



сельского поселения, глава Первоэртильского сельского поселения, 

ревизионная комиссия. 

 

Статья 37. Внесение проекта решения о бюджете сельского 

поселения на рассмотрение Совета народных депутатов 

1. Администрация Первоэртильского сельского поселения вносит на 

рассмотрение Совета народных депутатов проект решения о бюджете 

сельского поселения не позднее 15 ноября текущего года. 

2. Одновременно с внесением проекта решения о бюджете сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период в Совет 

народных депутатов администрация готовит решение о назначении 

публичных слушаний в соответствии Положением о публичных слушаниях, 

утвержденных Советом народных депутатов Первоэртильского сельского 

поселения, а также представляются документы и материалы в соответствии 

со статьѐй 37 настоящего Положения 

 

Статья 38. Рассмотрение проекта решения о бюджете сельского 

поселения 

1. Глава Первоэртильского сельского поселения организует работу по 

рассмотрению проекта решения о бюджете сельского поселения, направляя 

его депутатам и в комиссии Совета народных депутатов для замечаний и 

предложений, а также в ревизионную комиссию на заключение. 

2. Комиссии Совета народных депутатов в течение пяти дней 

рассматривают проект решения о бюджете сельского поселения и 

формируют замечания и предложения. При внесении предложений по 

увеличению доходной части бюджета сельского поселения или изменению 

расходной части бюджета сельского поселения указываются источники 

дополнительных доходов или статьи расходов, подлежащие сокращению. 

Подготовленные замечания и предложения, а также заключение 

ревизионной комиссии в течение трѐх дней направляются в администрацию 

сельского поселения. 

Заключение должно содержать: 

1) оценку: 

-прогноза социально-экономического развития Первоэртильского 

сельского поселения; 

- основных направлений бюджетной и налоговой политики; 

- концепции бюджета сельского поселения; 

- основных характеристик бюджета – показателей сельского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период; 

2) предложения по принятию или по отклонению представленного 

проекта решения сельского поселения о бюджете сельского поселения. 

3. Администрация сельского поселения организует доработку проекта 

решения о  бюджете сельского поселения и вносит уточнѐнный проект 

решения о   бюджете сельского поселения в районный Совет народных 

депутатов и ревизионную комиссию не позднее пяти дней с момента 



получения обобщѐнных комиссией Совета народных депутатов по бюджету, 

налогам, финансам и банковской деятельности (далее-Комиссия) замечаний и 

предложений депутатов местного Совета. 

4. При рассмотрении проекта решения Совета народных депутатов о 

бюджете сельского поселения заслушивается доклад главы сельского 

поселения или его представителя, основные направления бюджетной и 

налоговой политики на очередной финансовый год, а также принимает 

основные характеристики бюджета сельского поселения: 

- общий объем доходов бюджета сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период с выделением получаемых 

межбюджетных трансфертов; 

- общий объем расходов бюджетам сельского поселения в очередном 

финансовом году и плановом периоде; 

- условно утверждаемые расходы в объеме не менее 2,5 процента общего 

объема расходов бюджета сельского поселения (без учета расходов бюджета 

сельского поселения, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов 

из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих 

целевое назначение) на первый год планового периода и не менее 5 

процентов общего объема расходов бюджета сельского поселения (без учета 

расходов бюджета сельского поселения, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение) на второй год 

планового периода; 

- дефицит (профицит) бюджета сельского поселения; 

- . признан утратившим силу решением от 23.11.2015 года № 100; 

- перечень главных администраторов доходов бюджета сельского 

поселения; 

- перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения; 

- источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения; 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (государственным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов и (или) по целевым 

статьям (государственным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам 

классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и 

плановый период; 

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга сельского 

поселения на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и 

каждым годом планового периода, в том числе верхнего предела долга по 

муниципальным гарантиям сельского поселения; 

- программа муниципальных внутренних заимствований сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период; 



- программа муниципальных гарантий сельского поселения в валюте 

Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период. 

- ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период (по главным распорядителям 

средств бюджета сельского поселения, разделам, подразделам, целевым 

статьям (государственным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов) 

в соответствии с распределением бюджетных ассигнований, утвержденным в 

первом чтении; 

- текстовые статьи проекта решения о бюджете сельского поселения. 
 

Статья 39. Временное управление  бюджетом Первоэртильского 

сельского поселения 

Временное управление бюджетом сельского поселения осуществляется 

в соответствии со статьѐй 190 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

Статья 40. Внесение изменений в решение Совета народных 

депутатов о бюджете сельского поселения по окончании периода 

временного управления бюджетом 

Внесение изменений в решение Совета народных депутатов о бюджете 

сельского поселения по окончании периода временного управления 

бюджетом осуществляется в соответствии со статьѐй 191 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

 

РАЗДЕЛ VII. ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА 

ПЕРВОЭРТИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Статья 41. Исполнение  бюджета сельского поселения 

1. Исполнение бюджета сельского поселения обеспечивается 

администрацией сельского поселения. Организация исполнения  бюджета 

сельского поселения возлагается на должностное лицо администрации.  

Исполнение бюджета сельского поселения организуется на основе 

сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения и кассового 

плана бюджета сельского поселения. 

2. Кассовое обслуживание исполнения бюджета сельского поселения 

осуществляется в соответствии со статьями 215.1 и 241.1  Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

3. Управление средствами на едином счѐте бюджета сельского 

поселения осуществляет администрация сельского поселения.  

4. Администрация сельского поселения регистрирует поступления, 

регулирует объѐмы и сроки принятия бюджетных обязательств, совершает 

разрешительные надписи на право осуществления расходов в рамках 

выделенных лимитов обязательств бюджета сельского поселения, 

осуществляет платежи от имени получателей средств  бюджета сельского 

поселения. 



 

Статья 42. Исполнение  бюджета сельского поселения по доходам 

Исполнение бюджета сельского поселения по доходам 

предусматривает: 

- зачисление на единый счѐт бюджета сельского поселения доходов от 

распределения налогов, сборов и иных поступлений в бюджетную систему 

Российской Федерации, распределяемых по нормативам, действующим в 

текущем финансовом году, установленным Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, законом Воронежской области об областном 

бюджете  и иными законами Воронежской области, решением Совета 

народных депутатов о бюджете сельского поселения, принятыми в 

соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, со 

счетов органов Федерального казначейства и иных поступлений в  бюджет 

сельского поселения; 

- перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных 

на излишне взысканные суммы; 

- зачѐт излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- уточнение администратором доходов  бюджета сельского поселения 

платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

- перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных 

сумм, средств, необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения) 

излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 

платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого 

возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с 

единого счета  бюджета сельского поселения на соответствующие счета 

Федерального казначейства, предназначенные для учета поступлений и их 

распределения между бюджетами бюджетной системы Российской 

Федерации, в порядке, установленном Министерством финансов Российской 

Федерации.  

 

Статья 43. Сводная бюджетная роспись  бюджета сельского 

поселения 

1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи  

бюджета сельского поселения устанавливается Администрацией 

Первоэртильского сельского поселения. 

Утверждение сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения 

и внесение изменений в нее осуществляются администрацией 

Первоэртильского сельского поселения. 

2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи бюджета 

сельского поселения должны соответствовать решению Совета народных 

депутатов о бюджете сельского поселения. 

consultantplus://offline/ref=E13BD595D5D7FA0965D18E65C16BED990DB1021CFD46BCA8CB82434BE2F0DD982D5F4466C5659A9AI8d8H


3. В случае принятия решения Совета народных депутатов 

Первоэртильского сельского поселения о внесении изменений в решение 

Совета народных депутатов о бюджете сельского поселения администрация 

поселения утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную 

роспись бюджета сельского поселения. 

В сводную бюджетную роспись бюджета сельского поселения могут 

быть внесены изменения в соответствии с решениями администрации без 

внесения изменений в решение Совета народных депутатов 

Первоэртильского сельского поселения о бюджете сельского поселения в 

случаях, установленных статьей 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и по дополнительным основаниям, предусмотренным решением о 

бюджете сельского поселения. 

При изменении показателей сводной бюджетной росписи бюджета 

сельского поселения по расходам, утвержденным в соответствии с 

ведомственной структурой расходов, уменьшение бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и 

обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных 

ассигнований без внесения изменений в решение Совета народных депутатов 

Первоэртильского сельского поселения о бюджете сельского поселения не 

допускается. 

4. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи 

предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи по 

главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по 

главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджета сельского поселения. 

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может 

быть предусмотрено утверждение показателей сводной бюджетной росписи 

по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов классификации 

расходов бюджетов, кодам расходов классификации операций сектора 

государственного управления, в том числе дифференцированно для разных 

целевых статей и (или) видов расходов бюджета, групп и статей 

классификации операций сектора государственного управления, главных 

распорядителей бюджетных средств. 

5. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи  бюджета 

сельского поселения по расходам доводятся до главных распорядителей 

средств бюджета сельского поселения до начала очередного финансового 

года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

6. В сводную бюджетную роспись бюджета сельского поселения 

включаются бюджетные ассигнования по источникам финансирования 

дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на 

едином счете бюджета сельского поселения. 

consultantplus://offline/ref=543BD92102D4A4B4F6619758DE0B6D970BAA8E06671EE268A49D5DC7D0114DC042C7FEA59867D479F8XFI
consultantplus://offline/ref=543BD92102D4A4B4F6619758DE0B6D970BAA8E06671EE268A49D5DC7D0114DC042C7FEA69D64FDX7I


 

Статья 44. Кассовый план бюджета сельского поселения 

1. Под кассовым планом бюджета сельского поселения понимается 

прогноз кассовых поступлений в бюджет сельского поселения и кассовых 

выплат из бюджета сельского поселения в текущем финансовом году. 

В кассовом плане устанавливается предельный объем денежных 

средств, используемых на осуществление операций по управлению 

остатками средств на едином счете бюджета сельского поселения. 

2. Составление и ведение кассового плана бюджета сельского 

поселения осуществляется главным бухгалтером администрации 

Первоэртильского сельского поселения. 

3. Администрация Первоэртильского сельского поселения 

устанавливает порядок составления и ведения кассового плана бюджета 

сельского поселения, а также состав и сроки представления главными 

распорядителями средств бюджета сельского поселения, главными 

администраторами доходов бюджета сельского поселения, главными 

администраторами источников финансирования дефицита  бюджета 

сельского поселения сведений, необходимых для составления и ведения 

кассового плана бюджета сельского поселения. 

 

Статья 45. Исполнение  бюджета сельского поселения по расходам 

1. Исполнение бюджета сельского поселения по расходам 

осуществляется в порядке, установленном администрацией 

Первоэртильского сельского поселения с соблюдением требований 

Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 

Статья 46. Бюджетная роспись 

1. Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных 

распорядителей (распорядителей) средств бюджета сельского поселения, 

включая внесение изменений в них, устанавливается администрацией 

Первоэртильского сельского поселения. 

Бюджетные росписи главных распорядителей средств бюджета 

сельского поселения составляются в соответствии с бюджетными 

ассигнованиями, утверждѐнными сводной бюджетной росписью  бюджета 

сельского поселения, и утверждѐнными администрацией поселения 

лимитами бюджетных обязательств. 

Бюджетные росписи распорядителей и получателей средств  бюджета 

сельского поселения составляются в соответствии с бюджетными 

ассигнованиями и доведѐнными им лимитами бюджетных обязательств. 

2. Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в неѐ 

осуществляются главным распорядителем (распорядителем) средств  

бюджета сельского поселения. 

Показатели бюджетной росписи по расходам доводятся до 

подведомственных распорядителей средств бюджета сельского поселения до 

начала очередного финансового года, за исключением случаев, 



предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

3. Порядок составления и ведения бюджетных росписей может 

устанавливать право или обязанность главного распорядителя 

(распорядителя) средств бюджета сельского поселения осуществлять 

детализацию утверждаемых бюджетной росписью показателей по кодам 

элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также  расходам по 

кодам классификации операций сектора государственного управления. 

4. Изменение показателей, утверждѐнных бюджетной росписью по 

расходам главного распорядителя средств бюджета сельского поселения в 

соответствии с показателями сводной бюджетной росписи, без внесения 

соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 

сельского поселения не допускается. 

Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по 

расходам распорядителя средств бюджета сельского поселения в 

соответствии с показателями бюджетной росписи главного распорядителя 

средств бюджета сельского поселения, без внесения соответствующих 

изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета 

сельского поселения не допускается. 

 

Статья 47. Исполнение бюджета сельского поселения по 

источникам финансирования дефицита бюджета сельского поселения   
Исполнение бюджета сельского поселения по источникам 

финансирования дефицита бюджета осуществляется главными 

администраторами, администраторами источников финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения в соответствии со сводной 

бюджетной росписью сельского поселения, за исключением операций по 

управлению остатками средств на едином счете бюджета, в порядке, 

установленном администрацией сельского поселения в соответствии с 

положениями Бюджетного Кодекса. 

Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам 

финансирования дефицита бюджета сельского поселения, осуществляется в 

порядке, установленном администрацией сельского поселения.   

 

Статья 48. Лицевые счета для учѐта операций по исполнению  

бюджета сельского поселения 

1. Учѐт операций по исполнению бюджета сельского поселения, 

осуществляемых участниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных 

полномочий, производится на лицевых счетах, открываемых в Федеральном 

казначействе. 

2. Лицевые счета, открываемые в Федеральном казначействе, 

открываются и ведутся в порядке, установленном Федеральным 

казначейством. 

 

consultantplus://offline/ref=8477D6EDAD12BC5F5DF4B6C8F26AB74FDF6BF09270EF65189A70D63FC168F5ACCEABE2FF5F23D40EWEm5H
consultantplus://offline/ref=8477D6EDAD12BC5F5DF4B6C8F26AB74FDF6BF09C73E465189A70D63FC168F5ACCEABE2FF5F23D40EWEm5H


Статья 49.  Предельные объѐмы финансирования 

1. В случае и порядке, установленных администрацией 

Первоэртильского сельского поселения, при организации исполнения  

бюджета сельского поселения по расходам могут предусматриваться 

утверждение и доведение до главных распорядителей, распорядителей и 

получателей средств бюджета сельского поселения предельного объѐма 

оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего 

финансового года (предельные объѐмы финансирования). 

2. Предельные объѐмы финансирования устанавливаются в целом в 

отношении главного распорядителя, распорядителя и получателя средств  

бюджета сельского поселения помесячно или поквартально нарастающим 

итогом с начала текущего финансового года либо на соответствующий 

квартал на основе заявок на финансирование главных распорядителей, 

распорядителей и получателей средств  бюджета сельского поселения. 

 

Статья 50. Использование доходов, фактически полученных при 

исполнении  бюджета сельского поселения сверх утверждѐнных 

решением Совета народных депутатов о бюджете сельского поселения 

1. Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета сельского 

поселения сверх утверждѐнного решением Совета народных депутатов о 

бюджете сельского поселения на текущий финансовый год и плановый 

период общего объѐма доходов, могут направляться администрацией 

Первоэртильского сельского поселения без внесения изменений в решение 

Совета народных депутатов о бюджете сельского поселения на текущий 

финансовый год и плановый период на замещение муниципальных 

заимствований, погашение муниципального долга, а также на исполнение 

публичных нормативных обязательств Первоэртильского сельского 

поселения в случае недостаточности предусмотренных на их исполнение 

бюджетных ассигнований. 

2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и 

безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие 

целевое назначение, в том числе поступающие в бюджет в порядке, 

установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного Кодекса, фактически 

полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о 

бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета 

соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением 

изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в  

решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период. 

 

Статья 51. Недопустимость размещения средств бюджета сельского 

поселения на банковских депозитах, передачи средств  бюджета 

сельского поселения в доверительное управление 

Размещение средств бюджета сельского поселения на банковских 

депозитах, получение дополнительных доходов в процессе исполнения  

consultantplus://offline/ref=CA3E14EF75A4EF5836496E00BCE17823DCB40B1A094F09D156C9D1D7707966FD4873894F83EACAB5b7uBH


бюджета сельского поселения за счет размещения средств бюджета сельского 

поселения на банковских депозитах и передача полученных доходов в 

доверительное управление не допускается, за исключением случаев 

предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 52. Иммунитет  бюджета сельского поселения 

Иммунитет бюджета сельского поселения представляет собой режим, 

при котором обращение взыскания на средства бюджета сельского поселения 

осуществляются только на основании судебного акта, за исключением 

случаев установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 53. Завершение текущего финансового года 

1. Операции по исполнению бюджета сельского поселения 

завершаются 31 декабря, за исключением операций, указанных в пункте 2 

статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Завершение операций по исполнению бюджета сельского поселения в 

текущем финансовом году осуществляется в порядке, установленном 

администрацией Первоэртильского сельского поселения в соответствии с 

требованиями настоящей статьи. 

2. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и 

предельные объѐмы финансирования текущего финансового года 

прекращают свое действие 31 декабря. 

До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно 

орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета 

сельского поселения, обязан оплатить санкционированные к оплате в 

установленном порядке бюджетные обязательства в пределах остатка средств 

на едином счѐте бюджета сельского поселения. 

3. Не использованные получателями средств бюджета сельского 

поселения остатки бюджетных средств, находящиеся не на едином счѐте 

бюджета сельского поселения, не позднее двух последних рабочих дней 

текущего финансового года подлежат перечислению получателями средств 

бюджета сельского поселения на единый счѐт бюджета сельского поселения.  

4. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового 

года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее 

предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового 

года. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового 

года межбюджетные трансферты, предоставленные бюджетам 

государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, подлежат 

возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в 

течение 15 рабочих дней текущего финансового года, если иное не 

установлено федеральным законом о бюджете государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации. 



В соответствии с решением главного администратора бюджета 

субъекта Российской Федерации (местного бюджета), бюджета 

государственного внебюджетного фонда о наличии потребности в 

межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не 

использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не 

превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть 

возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они 

были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, 

соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных 

трансфертов. 

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, 

полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих  целевое   назначение,   не   перечислен  в  доход   

соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в 

доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, 

определяемом  администрацией Первоэртильского сельского поселения с 

соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов 

Российской Федерации.  

         5. Взыскание не использованных трансфертов предоставленных из 

федерального бюджета осуществляется в порядке, установленных 

Министерством финансов Российской Федерации. 

6. Администрация Первоэртильского сельского поселения 

устанавливает порядок обеспечения получателей средств бюджета сельского 

поселения при завершении текущего финансового года наличными деньгами, 

необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие 

праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового 

года. 

 

РАЗДЕЛ VIII. СОСТАВЛЕНИЕ, ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА, 

РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЁТНОСТИ 

ПЕРВОЭРТИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ. 
 

Статья 54. Бюджетная отчѐтность об исполнении бюджета 

сельского поселения 

1. Составление и представление сводной бюджетной отчѐтности об 

исполнении бюджета сельского поселения осуществляется администрацией 

Первоэртильского сельского поселения в виде ежемесячной, ежеквартальной 

и годовой отчѐтности. 

2. Администрация Первоэртильского сельского поселения составляет 

бюджетную отчѐтность Первоэртильского сельского поселения и 

представляет в администрацию района. 

3. Отчѐт об исполнении бюджета сельского поселения за первый 

квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года 

consultantplus://offline/ref=0831B46EF3C606BF749A932AC4CC940E8991C419F9BC3141D62D1010746F0BE64F2BF3D8768E26f2y6H


утверждается администрацией Первоэртильского сельского поселения и 

направляется в Совет народных депутатов и ревизионную комиссию. 

Годовой отчѐт об исполнении бюджета сельского поселения подлежит 

рассмотрению сессией Совета народных депутатов и утверждению решением 

Совета народных депутатов. 

 

Статья 55. Внешняя проверка годового отчѐта об исполнении  

бюджета сельского поселения 

1. Годовой отчѐт об исполнении бюджета сельского поселения до его 

рассмотрения на сессии Совета народных депутатов подлежит внешней 

проверке ревизионной комиссией в порядке, установленном настоящим 

Положением, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчѐтности 

главных администраторов средств бюджета сельского поселения и 

подготовку заключения на годовой отчѐт об исполнении бюджета сельского 

поселения. 

2. Администрация сельского поселения представляет не позднее 1 

апреля текущего финансового года в ревизионную комиссию годовой отчѐт 

об исполнении бюджета сельского поселения. 

3. На основании данных внешней проверки годовой бюджетной 

отчѐтности главных администраторов средств бюджета сельского поселения 

ревизионная комиссия готовит заключение на годовой отчѐт об исполнении 

бюджета сельского поселения в срок, не превышающий один месяц, и 

представляет его в Совет народных депутатов с одновременным 

направлением в администрацию района. 

 

Статья 56. Представление, рассмотрение и утверждение годового 

отчѐта об исполнении бюджета Первоэртильского сельского поселения 

Советом народных депутатов 

1. Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового 

отчета об исполнении бюджета сельского поселения устанавливается 

настоящим Положением в соответствии с положениями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

2. Одновременно с годовым отчѐтом об исполнении бюджета сельского 

поселения представляются: 

- проект решения Совета народных депутатов об исполнении  бюджета 

сельского поселения за отчѐтный финансовый год; 

- баланс исполнения бюджета сельского поселения; 

- отчѐт о финансовых результатах деятельности; 

- отчѐт о движении денежных средств; 

- пояснительная записка к годовому отчѐту; 

-отчѐты об использовании ассигнований резервного фонда, о 

предоставлении и погашении бюджетных кредитов, о состоянии 

муниципального долга сельского поселения на начало и конец отчѐтного 



финансового года, об исполнении приложений к решению Совета народных 

депутатов о бюджете сельского поселения за отчѐтный финансовый год; 

- иная отчѐтность, предусмотренная бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

3. По результатам рассмотрения годового отчѐта об исполнении 

бюджета сельского поселения Совет народных депутатов принимает решение 

об утверждении либо отклонении решения Совета народных депутатов об 

исполнении бюджета сельского поселения. 

В случае отклонения Советом народных депутатов отчета об 

исполнении бюджета сельского поселения он возвращается для устранения 

фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного 

предоставления в срок, не превышающий один месяц. 

4. Годовой отчѐт об исполнении бюджета сельского поселения 

представляется в Совет народных депутатов не позднее 1 мая текущего года. 

 

Статья 57. Решение Совета народных депутатов Первоэртильского 

сельского поселения об исполнении бюджета сельского поселения 

Решением Совета народных депутатов об исполнении бюджета 

сельского поселения утверждается отчѐт об исполнении бюджета сельского 

поселения за отчѐтный финансовый год с указанием общего объѐма доходов, 

расходов и дефицита (профицита) бюджета сельского поселения. 

Отдельными приложениями к решению Совета народных депутатов об 

исполнении бюджета сельского поселения за отчѐтный финансовый год 

утверждаются показатели: 

- доходов бюджета сельского поселения по кодам классификации 

доходов бюджетов; 

- расходов бюджета сельского поселения по ведомственной структуре 

расходов; 

- расходов бюджета сельского поселения по разделам и подразделам 

классификации расходов; 

- источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения 

по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов; 

- иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, настоящим Положением. 

 

РАЗДЕЛ IX.ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ 

 

Статья 58. Внутренний муниципальный финансовый контроль, 

осуществляемый администрацией Первоэртильского сельского 

поселения 

1. Администрация Первоэртильского сельского поселения 

осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в порядке, 

установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 

Воронежской области, иными актами бюджетного законодательства и 

consultantplus://offline/ref=CDA4FA887306F70F33AF754D5A27888D974ECA7FB508D74EC931AC714CwDW2G


нормативными правовыми актами Российской Федерации, Воронежской 

области и Первоэртильским сельским поселением. 

2. Полномочиями Первоэртильского сельского поселения по 

осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля 

являются: 

контроль за непревышением суммы по операции над лимитами 

бюджетных обязательств и (или) бюджетными ассигнованиями; 

контроль за соответствием содержания проводимой операции коду 

бюджетной классификации Российской Федерации, указанному в платежном 

документе, представленном получателем бюджетных средств; 

контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение 

денежного обязательства, подлежащего оплате за счет средств бюджета; 

контроль за соответствием сведений о поставленном на учет 

бюджетном обязательстве по муниципальному контракту сведениям о 

данном муниципальном  контракте, содержащемся в предусмотренном 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд реестре контрактов, заключенных заказчиками.  

 

Статья 59. Внутренний финансовый контроль, осуществляемый 

главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета 

Первоэртильского сельского поселения, главными администраторами 

(администраторами) доходов бюджета сельского поселения и главными 

администраторами (администраторами) источников финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения 

1. Главные распорядители (распорядители) средств бюджета сельского 

поселения, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета 

сельского поселения и главные администраторы (администраторы) 

источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения 

осуществляют внутренний финансовый контроль в соответствии с 

положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 

Воронежской области и настоящим Положением. 

2. Главный распорядитель (распорядитель) средств местного бюджета 

осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на: 

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и 

исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, составления бюджетной 

отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем 

бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и 

получателями бюджетных средств;  

подготовку и организацию мер по повышению экономности и 

результативности использования средств бюджета сельского поселения. 

3. Главный администратор (администратор) доходов местного бюджета 

осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на 

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения  

consultantplus://offline/ref=D69B9DCCA4F0F0675853992171B3F8D32C25E07B51FEDBE71090103100fCX9G


местного бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения 

бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета 

сельского поселения. 

 4. Главный администратор (администратор) источников 

финансирования дефицита местного бюджета осуществляет внутренний 

финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов 

и процедур составления и исполнения бюджета сельского поселения по 

источникам финансирования дефицита бюджета сельского поселения, 

составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим 

главным администратором источников финансирования дефицита бюджета 

поселения.  

Статья 60. Внешний муниципальный финансовый контроль,                               

осуществляемый ревизионной комиссией 

Ревизионная комиссия осуществляет внешний муниципальный 

финансовый контроль в соответствии с положениями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, федерального закона «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Закона 

Воронежской области и Закона Воронежской области «О Контрольно-

счетной палате Воронежской области». 

 

Статья 61. Внутренний финансовый аудит 

Главные распорядители (распорядители) средств бюджета сельского 

поселения, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета 

сельского поселения, главные администраторы (администраторы) 

источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения (их 

уполномоченные должностные лица) осуществляют на основе 

функциональной независимости внутренний финансовый аудит в целях: 

оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки 

рекомендаций по повышению его эффективности; 

подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия 

порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного 

учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации; 

подготовки предложений по повышению экономности и 

результативности использования средств областного бюджета. 

Порядок осуществления полномочий органами внутреннего 

муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами 

местной администрации, а также стандартами осуществления внутреннего 

муниципального финансового контроля. 

Порядок осуществления полномочий органами внутреннего 

муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю должен содержать основания и порядок проведения 

проверок, ревизий и обследований, в том числе перечень должностных лиц, 

уполномоченных принимать решения об их проведении, о периодичности их 

consultantplus://offline/ref=D69B9DCCA4F0F0675853992171B3F8D32C25E07B51FEDBE71090103100fCX9G
consultantplus://offline/ref=D69B9DCCA4F0F0675853872C67DFA7D62C2DBD7257FBD5B945CF4B6C57C0AC51fFXDG
garantf1://70420990.1000/


проведения, права и обязанности должностных лиц органов внутреннего 

муниципального финансового контроля, права и обязанности объектов 

контроля (их должностных лиц), в том числе по организационно-

техническому обеспечению проверок, ревизий и обследований, 

осуществляемых должностными лицами органов внутреннего 

муниципального финансового контроля. 

Стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового 

контроля утверждаются органом местного самоуправления в соответствии с 

порядком осуществления полномочий органами внутреннего финансового 

контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю, 

определенным муниципальными правовыми актами местной администрации. 

          
 

 


